03/02/2016

BS N° 6221
Pg. 187

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

RESOLUÇÃO Nº 21, DE 28 DE JANEIRO DE 2016. (*)

O  COLEGIADO  DE  CURSO  DO  CURSO  DE  MESTRADO  EM

BIOLOGIA  ANIMAL, do  Centro  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde,  da  Fundação

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1  –  Alterar  a  proposta  da  lista  de  ofertas  do  primeiro  semestre  de  2016,
conforme segue:

21 a 24 de março – Tópicos especiais: “Biologia, diversidade e taxonomia de
artrópodes” (Optativa) – Professora Juliana Chamorro Rengifo;

28 de março a 1º de abril – Tópicos especiais: “Filogenia Molecular Animal”
(Optativa)  – Professor Diego José Santana Silva;

4 e 6 de abril e 2 a 6 de maio – Seminários em Biologia Animal (Obrigatória) –
Professores Fernando Paiva e Luiz Eduardo Roland Tavares;

7,  8,  18,  19 e 20 de abril  – Redação Científica (Obrigatória)  – Professoras
Alessandra Gutierrez de Oliveira e Vanda Lúcia Ferreira;

11 a 15 de abril – Taxonomia Zoológica (Optativa) – Professor Nelson Rufino
de Albuquerque;

25 a 30 de abril – Biologia de Vertebrados (Obrigatória) – Professor Marcelo
Oscar Bordignon;

9 a 13 de maio – Tópicos especiais: “Delineamento experimental” (Optativa) –
Professor Rodrigo Aranda;

23, 24, 25, 30, 31 de maio e 1º de junho – Estatística Aplicada à Biologia
(Optativa)  –  Professores  Rafael  Dettogni  Guariento  e  Luiz  Gustavo  Rodrigues  Oliveira
Santos;

6 a  14 de junho – Parasitologia  Animal  (Optativa)  –  Professores  Fernando
Paiva e Luiz Eduardo Roland Tavares;

20  a  25  de  junho  –  Análises  Multidimensionais  em  Estudos  de  Campo
(Optativa) – Professor José Ragusa Netto;

29 e 30 de junho, 1º, 6, 7 e 8 de julho – Patologia Celular Animal (Obrigatória)
– Professor Carlos Eurico dos Santos Fernandes.

2 – Revogar a Resolução nº 93, de 17 de dezembro de 2015.

VANDA LÚCIA FERREIRA,
             Presidente.

(*) Republicada por conter incorreções na original publicada - BSE N° 6219, de 01-02-2016.

Curso de Mestrado em Biologia Animal/CCBS
Av. Costa e Silva s/nº 79070-900 Caixa Postal 549 – Campo Grande/MS

Fone: 67 3345.-7319
http://ccbs.sites.ufms.br/ppgba/     e-mail: bioanimal.ccbs@ufms.br